Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
8
/1

2
/2

0
2
5
 1

1
:5

3
:3

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.0

8
-0

0
1
6

INDICAÇÃO: 2037/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo, a criação do
Programa Municipal de Relatório Legislativo
Cidadão, uma ferramenta permanente de
transparência destinada a aproximar a população
da atuação parlamentar e do acompanhamento
das políticas públicas.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, a criação do
Programa Municipal de Relatório Legislativo Cidadão, uma ferramenta permanente de
transparência destinada a aproximar a população da atuação parlamentar e do
acompanhamento das políticas públicas.
A proposta consiste em estabelecer uma plataforma pública que reúna, de forma
simplificada e acessível, todas as informações relativas ao andamento de projetos de lei,
execução de indicações e requerimentos, retorno das secretarias, custos estimados das
ações do Executivo e impactos previstos de cada medida, permitindo que o cidadão
compreenda de maneira clara o que está sendo feito e como cada decisão afeta seu
bairro e sua rotina. A iniciativa também pretende integrar dados abertos e mecanismos
de participação social, de modo que moradores possam sugerir prioridades, acompanhar
respostas da administração e avaliar o desempenho das políticas ao longo do tempo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/12/2025
pelo CPF: ***.883.953-** no IP: 192.168.131.91

Leonardo Sales de Sousa Fernandes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A justificativa para esta indicação baseia-se na necessidade de fortalecer o controle
social, ampliar a transparência institucional e oferecer à sociedade instrumentos
modernos de acompanhamento contínuo, em sintonia com as práticas adotadas em
capitais como Curitiba e São Paulo, que avançaram em modelos de dados públicos e
monitoramento de ações governamentais. A implementação desse programa representa
uma medida de baixo custo e alto impacto, capaz de atualizar a relação entre Poder
Público e população, garantir maior credibilidade às decisões administrativas e qualificar
o debate público no município.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12976

Pág: 2 de 2